
 
 

 
 
 

DYDD MAWRTH, 28 MEHEFIN 2022 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R CABINET 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD  
AML-LEOLIAD O’R CABINET A GYNHELIR YN SIAMBR,  
NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP NEU O BELL  
AM 10.00 YB, DYDD LLUN, 4 GORFFENNAF, 2022 ER MWYN 
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

Swyddog Democrataidd: Janine Owen 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 

E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

 

Pecyn Dogfennau



 
 

   Y CABINET  
AELODAETH – 10 AELOD 

 
CYNGHORYDD PORTFFOLIO 

Darren Price 

 

Arweinydd 

Linda Evans 

 

Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet dros Gartrefi  

Glynog Davies 

 

Addysg a'r Gymraeg  

Ann Davies 

 

Materion Gwledig a Pholisi Cynllunio 

Philip Hughes 

 

Trefniadaeth a'r Gweithlu  

Gareth John 

 

Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth 

Alun Lenny 

 

Adnoddau 

Edward Thomas 

 

Gwasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith 

Jane Tremlett 

 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Aled Vaughan Owen Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd 

 

 



 
 

 
  

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y 
CABINET A GYNHALWYD AR 11 EBRILL 2022  

5 - 6 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU  
(NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)  

 

5. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN Y CYHOEDD  
(NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)  

 

6. 2022-2032 CYNLLUN STRATEGOL Y GYMRAEG MEWN ADDYSG  7 - 54 

7. CAM-DRIN DOMESTIG, POLISI TRAIS DOMESTIG A THRAIS 
RHYWIOL  

55 - 92 

8. CYNRYCHIOLAETH AR GYRFF ALLANOL  93 - 122 

9. PANELAU YMGYNGHOROL I'R CABINET  123 - 136 

10. PENODI I GWMNÏAU SY'N EIDDO I'R CYNGOR  137 - 140 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

CABINET 
 

Dydd Llun, 11 Ebrill 2022 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd); 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Davies, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins a J. Tremlett; 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd D.M. Cundy; 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol; 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
A. Thomas, Pennaeth y Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiant; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 10.00 yb - 10.15 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB / MATERION PERSONOL 

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd Wendy Walters, y Prif Weithredwr, a Jake 
Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol, yn hwylus ar hyn o bryd a 
dymunodd wellhad buan iddynt.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. COFNODION - 28AIN MAWRTH 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Cabinet oedd 
wedi ei gynnal ar 28ain Mawrth 2022 gan eu bod yn gywir. 
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 
 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
 

6. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2021 I RHAGFYR 31AIN 2021 

[...]
odd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 6



 

CABINET 
 

4 GORFFENNAF 2022 

 

2022-2032 CYNLLUN STRATEGOL Y GYMRAEG MEWN ADDYSG 

Diben:  
Ystyried adborth Llywodraeth Cymru ar ein Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg a 
chymeradwyo'r Cynllun diwygiedig cyn ei gyflwyno’n ffurfiol ar gyfer cymeradwyaeth 
Gweinidogol. 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

Gofynnir i'r Cabinet gymeradwyo cynnwys Cynllun Strategol diwygiedig y Gymraeg mewn 
Addysg 2022-2032  yn dilyn adborth gan Lywodraeth Cymru (LlC) er mwyn gallu cyflwyno'r 
Strategaeth yn derfynol cyn dyddiad cau Mehefin 24ain (nawr wedi ymestyn i Orffennaf 4ydd). 

 

Y Rhesymau:  

 Rhoi gwybodaeth i'r Cabinet am 'Gynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 2022-
2032' a'r diwygiadau a wnaed mewn ymateb i adborth (LlC)  

 Cydymffurfio â Deddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion Cymru (2013) sy'n  gosod 
dyletswydd statudol ar awdurdodau lleol i baratoi a chyflwyno Cynllun Strategol y 
Gymraeg mewn Addysg. 

 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol  DO                                        

 
Cyflwynwyd drafft cyntaf Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 2022-2032 i'r Pwyllgor 
Craffu Addysg a Gwasanaethau Plant ar yr 8fed o Orffennaf 2021 cyn ymgynghori'n ffurfiol â'r 
cyhoedd (Tymor yr Hydref 2021). PENDERFYNODD Y Pwyllgor YN UNFRYDOL y dylid 
derbyn yr adroddiad. Trafodwyd yr ymgynghoriad ac addasiadau i’r ddogfen yn y Cabinet ar 
31.01.22. Cymeradwywyd y cynllun a’i ddanfon i mewn i LlC. Cawsom ymateb ffurfiol gan LlC, 
dyddiedig Mai 18fed. 
 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad       OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad       NAC OES  

    

YR AELOD O'R CABINET  SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Cyng. Glynog Davies. 
Mae Deilydd y Portffolio yn gwbl gefnogol i Gynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 2022-
2032 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasa
[...]

Locations that the papers are available for public 
inspection  

Welsh in Education Strategic 
Plans 2022-2032- Welsh 
Government Guidance  

Online guidance-welsh-in-education-strategic-plan.pdf 
(gov.wales)  

Cymraeg 2050: Welsh language 
strategy 

Online Cymraeg 2050: Welsh language strategy | 
GOV.WALES  

Cymraeg. It belongs to us all Online Cymraeg. It belongs to us all [HTML] | 
GOV.WALES  

 

Tudalen 13

https://gov.wales/sites/default/files/publications/2021-02/guidance-welsh-in-education-strategic-plan.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2021-02/guidance-welsh-in-education-strategic-plan.pdf
https://gov.wales/cymraeg-2050-welsh-language-strategy
https://gov.wales/cymraeg-2050-welsh-language-strategy
https://gov.wales/cymraeg-it-belongs-to-us-all-html
https://gov.wales/cymraeg-it-belongs-to-us-all-html


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

CYNLLUN 
STRATEGOL 

CYMRAEG MEWN 
ADDYSG   

 

 
 

Enw’r Awdurdod Lleol 

SIR GAERFYRDDIN 

Cyfnod y Cynllun hwn 

2022-2032 

 

Mae'r Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg hwn yn cael ei wneud o dan 
adran 84 o Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 ac mae’r 
cynnwys yn cydymffurfio â Rheoliadau Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn 
Addysg (Cymru) 20191-2.   Rydym wedi rhoi sylw dyledus i'r canllawiau 
statudol a gyhoeddwyd gan Weinidogion Cymru wrth bennu ein targedau.   

Llofnod:     Dyddiad: 4.7.22 

 
(Mae angen i'r Prif Swyddog Addysg yn eich awdurdod lleol lofnodi'r Cynllun hwn) 

                                            
1 Rheoliadau Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg (Cymru) 2019  
2 Rheoliadau Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg (Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020  

Tudalen 15

https://www.legislation.gov.uk/cy/wsi/2019/1489/regulation/4/made/welsh
https://www.legislation.gov.uk/cy/wsi/2020/1194/contents/made/welsh


 

1 
 

 
  

Tudalen 16



 

2 
 

Ein gweledigaeth deng mlynedd ar gyfer cynyddu a gwella'r 

cynllunio darpariaeth addysg cyfrw
[...]
hu’r cwricwlwm addysgol. 

 
Mae’r Cynllun Strategol hwn yn ymateb i’r adroddiadau a’r argymhellion uchod a dyheadau'r 
Cyngor Sir a gymeradwywyd gan y Cyngor Llawn. 
 
Er gwaetha’r cwymp yn nifer y siaradwyr Cymraeg, rydyn ni’n gwneud ein gorau glas i gyfrannu 
mewn modd ystyrlon i gynyddu nifer siaradwyr Cymraeg Cymru i Filiwn o siaradwyr erbyn 2050 
yn unol ag amcan Llywodraeth Cymru. 
 
Wrth ddilyn y nod o gael Sir Gaerfyrddin ddwyieithog, rydym am sicrhau bod Sir Gaerfyrddin yn 
gadarnle i'r Gymraeg yn ne-orllewin Cymru- Sir lle mae'r Gymraeg yn iaith fyw, ffyniannus a bywiog 
o fewn cymunedau dwyieithog, cryf a chynaliadwy. 

 
Dymunwn sicrhau twf sylweddol mewn addysg a hyfforddiant cyfrwng Cymraeg er mwyn cynyddu 
nifer y bobl o bob oed sy'n dod yn rhugl yn y Gymraeg a'r Saesneg ac sydd â'r gallu i ddefnyddio 
eu hieithoedd yn hyderus gyda'u teuluoedd, eu cymdogion ac yn y gweithle. 
 
Mae Cyngor Sir Caerfyrddin wedi ymrwymo'n llwyr i'r strategaeth allweddol hon. Wrth weithredu’r 
strategaeth yma, fe fyddwn yn ystyrlon o’r ystod barn parthed y strategaeth gan droedio’n sensitif, 
yn bwyllog ac yn rhesymol ymhob achlysur. 

 
Credwn fod rôl y system addysg yn anhepgor o ran gwireddu'r dyheadau hyn.  I gefnogi hyn, 
byddwn yn adeiladu ar nifer o’r egwyddorion yng nghynllun 2017-22 ac yn eu hehangu:  

 
Egwyddorion 

 Pob disgybl i fod yn ddwyieithog hyderus erbyn ei fod yn 11 oed, hyd eithaf gallu ein 
hysgolion, fel y cyflawnir gan drefniant presennol dynodiadau ieithyddol ein hysgolion, wrth 
ystyried eu taith ar hyd y continwwm iaith fel sefydliadau unigol.   

 Cyflawni'r nod hwn yn yr ysgol gynradd drwy ymgorffori egwyddorion addysg drochi yn y 

blynyddoedd cynnar fel opsiwn a ffafrir ac a argymhellir. Gall hyn sicrhau bod disgyblion 

yn rhugl yn barod erbyn 7 mlwydd oed, gyda chyflwyno elfennau ar drydedd iaith fydol 

erbyn diwedd y Cyfnod Sylfaen – wrth ganlyn llythrennedd deuol a thriphlyg, yn enwedig 

mewn perthynas â llafaredd. 

 Ar ôl y cyfnod
[...]
rfyrddin yn gymdeithas sy'n hyrwyddo ac yn diogelu diwylliant, treftadaeth a'r iaith Gymraeg, 
ac yn annog pobl i gymryd rhan yn y celfyddydau, chwaraeon a hamdden. 
  
Strategaeth Llywodraeth Cymru - miliwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050 - Rydym wedi 
ymrwymo i sicrhau cynnydd sylweddol yn nifer y plant a phobl ifanc sy'n derbyn addysg a sgiliau 
trwy gyfrwng y Gymraeg, gan mai dim ond drwy alluogi mwy o bobl i ddysgu Cymraeg y bydd 
modd gwireddu'r uchelgais o filiwn o siaradwyr Cymraeg. Byddwn yn canolbwyntio ein strategaeth 
tymor hwy ar y blynyddoedd cynnar, oherwydd po gynharaf y bydd plentyn yn dod i gysylltiad â'r 
iaith, y mwyaf o gyfle sydd gan y plentyn i ddod yn rhugl. 
  
Rhaglen Cymunedau Dysgu Cynaliadwy - Bydd y Rhaglen Cymunedau Dysgu Cynaliadwy a'r 
Cynllun Cymraeg mewn Addysg yn cael eu halinio. Bydd buddsoddi mewn ysgolion ac adeiladau 
newydd yn llawn ystyried nodau strategol y Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg dros y 
degawd nesaf.  
 
Defnyddir buddsoddiad cyfalaf Llywodraeth Cymru fel mater o drefn, a fuddsoddwyd er enghraifft 
wrth sefydlu Canolfan Iaith yn ardal Drefach, y disgwylir iddi agor yn 2021 fel adnodd i gefnogi'r 
Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg newydd.  

Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a Thribiwnlysoedd Addysg (Cymru)- Blaenoriaeth: 
Bodloni gofynion ALNET a'r Côd ADY yn y Gymraeg 
 
Targedau: 
Mae Llywodraeth Cymru wedi gosod Sir Gaerfyrddin yn y categori mwyaf heriol gyda’r nod o 
sicrhau cynnydd o 10-14%+ yn y plant Blwyddyn 1 sy’n cael eu haddysgu drwy gyfrwng y Gymraeg 
yn ystod oes y strategaeth.  

 

Tudalen 21



 

7 
 

 
 

Yn Ebrill 2021, roedd 60% (1163 o’n dysgwyr) Blwyddyn 1 yn derbyn addysg cyfrwng Cymraeg. 
Mae hyn yn gynnydd o 5% ers dechrau’r Cynllun Strategol presennol. 
 
Yn ôl data Llywodraeth Cymru- Cyfanswm y disgyblion a nifer y disgyblion a addysgir Cymraeg 
fel iaith gyntaf yn ôl grŵp blwyddyn ac awdurdod lleol, 2012 i 2021 mae 56.89% (14,442) o 
ddysgwyr Sir Gaerfyrddin yn cael eu haddysgu
[...]
giadol, economaidd a chymunedol 
pam y dylid ehangu’r ddarpariaeth ar draws y sir.  

 
Cyffredinol 

19. Bod y Cyngor Sir yn cynnal asesiad o’r galw am addysg Gymraeg mewn ardaloedd 
lle ystyrir bod angen; 

20. Bod y Cyngor Sir yn cydweithio gyda phob corff Llywodraethol i gynnal awdit sgiliau 
iaith er mwyn ystyried anghenion ieithyddol y gweithlu ar gyfer gallu symud yr ysgol 
ar hyd y continwwm iaith. 

21. Bod y Cyngor Sir yn sicrhau cefnogaeth ac adnoddau priodol i ddatblygu ac arwain 
strategaeth i hyrwyddo ac ehangu addysg Gymraeg yn Sir Gâr. 

 
NOD: I gynyddu ystod y cyfleoedd i ddefnyddio’r Gymraeg yn ein cymunedau, yn enwedig ar 
gyfer plant a phobl ifanc er mwyn atgyfnerthu’r iaith y tu allan i furiau’r ysgol.  
 

Tudalen 53



 

39 
 

Gwasanaethau Ieuenctid  
55. Bod y Cyngor Sir yn cydlynu grŵp gweithredu strategol fyddai’n cynnwys ysgolion 

uwchradd, mudiadau ieuenctid y sir, y sector addysg bellach ac uwch a’r sector 
hamdden i gynllunio a chysylltu’r ddarpariaeth cyfrwng Cymraeg er mwyn sicrhau y 
gwneir y defnydd gorau posib o’r adnoddau sydd ar gael o fewn y Sir, i dargedu 
adnoddau yn ôl y gofyn ac i adnabod unrhyw fylchau yn y ddarpariaeth. 

56. Bod y grŵp gweithredu strategol yn sicrhau ei fod yn datblygu cyfleoedd cymunedol 
cyfrwng Cymraeg a fydd yn cefnogi ac yn atgyfnerthu’r cwricwlwm addysgol. 

57. Bod y Cyngor Sir yn cynyddu darpariaeth cyfrwng Cymraeg o fewn ei wasanaeth 
ieuenctid ac yn cefnogi staff o fewn y gwasanaeth i ddatblygu eu sgiliau i weithio trwy 
gyfrwng y Gymraeg. 

58. Yn unol ag argymhellion y Grŵp Gorchwyl a Gorffen ar Glybiau Ieuenctid (Ionawr 
2014) blaenoriaethu cynyddu darpariaeth trwy gyfrwng y Gymraeg fel rhan o’r 
ymagwedd strategol newydd drwy gomisiynu rhai sefydliadau sy’n darparu 
gwasanaeth ieuenctid agored trwy gyfrwng y Gymraeg. 

 

Tudalen 54



 

 
 
 

CAM-DRIN DOMESTIG, 
POLISI TRAIS DOMESTIG A THRAIS RHYWIOL 

Pwrpas:  

Diweddaru'r polisi presennol yn unol â nodau ac amcanion yr Awdurdod a'r
[...]
FF ALLANOL 
 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

 

Penodi aelodau i gyrff allanol yn dilyn Etholiadau Llywodraeth Leol 2022 a  chyflwyno gofyniad 
'adrodd yn ôl'. 

 

Y Rhesymau:  

 
I roi mewn lle rhestr  o'r Cyrff Allanol hynny (gan gynnwys partneriaethau) lle mae Cyngor Sir 
Caerfyrddin yn penodi cynrychiolydd. 
 

 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol  AMHERTHNASOL                                           

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  NAC OES  

 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-   Cyng Darren Price (Arweinydd) 
 

Y Gyfarwyddiaeth:  
Prif Weithredwr  

 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees Jones 

 

Awdur yr Adroddiad: 
Gaynor Morgan 

Swyddi:  
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 

 

Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd. 

 

 

Rhifau ffôn/Cyfeiriadau E-bost 

 

01267 224010 
LRJones@sirgar.gov.uk 
 

01267 224026  
GMorgan@sirgar.gov.uk 

 

 
 

Tudalen 93

Eitem Rhif  8

mailto:LRJones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:GMorgan@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

CABINET 
4TH JULY 2022 

 

OUTSIDE BODY REPRESENTATION 
 
In view of the Local Government Elections, it is pertinent to review the list of notified Outside 
Bodies and determine whether the Council should make/continue to make an appointment to 
those bodies.    
 
An initial review of the list of outside bodies had been undertaken to ascertain the  current status 
of the organisations and to in order to seek nominations from the political groups. 
Appointments to serve on outside bodies are currently made by :- 

 The Council where political balance rules apply, namely Dyfed Powys Police & Crime 
Panel, Brecon Beacons National Park Authority and Mid and West Wales Fire and 
Rescue Authority (nominations are submitted by the Political Group Leaders for 
Council’s consideration) 

 the Cabinet where the work of the body relates to the functions of the Executive  

 by Members
[...]
 should therefore ensure that the outside body provides you with sufficient information 
to enable you to submit reports to the Council, as and when necessary 
 
You are not required to disclose anything which is commercially confidential to the outside body as 
this may be in breach of:  
 

• the Members' Code of Conduct;  
• councillors’ duties of confidentiality to the outside body (whether as director, trustee or more 

generally); or  
• may be a breach of confidence in the general sense.  

 
Your Role and benefits of being a representative 

 

How many times has the outside body 
met during the year 

 

How many meetings did you attend 
during the year? 

 

What benefits does the organisation 
bring to the county? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

What benefits does the Council derive 
from being represented on the 
organisation? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 121



2 

 

 

Organisation’s activities during the year: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Does the organisation provide financial 
assistance to organisations in the 
county or bring in grant monies to the 
County? If it does please provide 
details. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ABOUT THE ORGANISATION 
 

Does the organisation have a Memorandum 
of Understanding or Articles of Association? – 
if so please provide copy for our records.  

 

Does the organisation produce an Annual 
Report and Financial Statement? If so please 
provide a copy for our records. 

 

 
Signed 
 
Councillor     _________________________________________________________ 
 
 

 

Tudalen 122



 

 

CABINET  

 

4 GORFFENNAF 2022 

 

PANELAU YMGYNGHOROL I’R CABINET 
 

Y Pwrpas:   
Ystyried a ddylid sefydlu panelau ymgynghorol 

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

 

1. Penodi Panelau Ymgynghorol i’r Cabinet fel y manylir yn Atodiad 1 i’r adroddiad. 

 

2. Ystyried Rhybydd o Gynnig a gyfeiriwyd can y Cyngor i sefydlu Panel Ymgynghorol 
Trawsbleidiol ar y Newid yn yr Hinsawdd. 

 

Y Rhesymau:  
 
O ganlyniad i'r Etholiadau Llywodraeth Leol diweddar, gofynnir i'r Cabinet  ystyried a ddylid 
sefydlu panelau ymgynghorol l i'r Cabinet. 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol  AMHERTHNASOL      

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  NAC OES  

 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-   Cyng Darren Price (Arweinydd) 

Y Gyfarwyddiaeth: Prif 
Weithredwr  

 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees Jones 

Awdur yr Adroddiad: 

Gaynor Morgan 

 

Swyddi: Pennaeth Gweinyddiaeth 
a’r Gyfraith 

 

Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd. 

 

 

Rhifau ffôn: 

01267 224010 LRJ 

01267 224026  GM 

 

Cyfeiriadau E-bost: 

LRJones@sirgar.gov.uk 

GMorgan@sirgar.gov.uk 

 
 
 

  

Tudalen 123

Eitem Rhif  9

mailto:LRJones@carmarthenshire.gov.uk


 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

 

CABINET 

4TH JULY 2022 
 

 

CABINET ADVISORY PANELS 

 
The previous administration’s Cabinet established a number of advisory Panels to report and 
examine a number of issues.  
Following a review of the Advisory Panels established by the previous administration, it is 
recommended that the following Panels be established in respect of the new Council: - 
 

 Corporate Parenting and Safeguarding Panel 

 School Improvement Panel 

 Education Admission Forum 

 Development of the Local Development Plan Panel 

 Welsh Language Members Advisory Panel 

 Tackling Poverty Advisory Panel   

 Members Home to School Transport Appeals Panel 

 Rural Working Group 

 Welsh in Education Forum 

 
The Housing Services Advisory Panel, Compact Liaison Panel, Black Asian and Minority 
Ethnic Task and Finish Panel and the School Transport Panel, established by the previous 
Cabinet have concluded their work and will be disbanded. 
In order to avoid any delay in the appointment of members to sit on the Advisory Panels, 
nominations have been sought from the Leaders of the political groups and these are 
attached as Appendix A to the report. 
 
Th
[...]
s from each political group. 
 

Plaid Cymru Group (4) 

1) Ken Howells 

2) Jean Lewis 

3) Gareth Thomas 

4) Hefin Jones 
 

Labour Group (3) 

 

1)  Lewis Davies 

2)  Dot Jones 

3)  Emyr Rees 
 

Independent Group (2) 

 

1) Sue Allen 

2) Fiona Walters 
 

 
. 

T
udalen 134



 

 
ADVISORY 

PANEL & DATE 

ESTABLISHED 

 

CM 

PORTFOLIOS 

LEAD 

DEPT / 

DIRECTO

R 

LEAD OFFICER Purpose/Function Membership 

WELSH IN 

EDUCATION 

FORUM 

 

 

Education & 

the Welsh 

Language 

Educatio

n & 

children 

Head of Education 
& Inclusion 
Services 

The WESP sets out a requirement for 
each local authority to establish a 
Welsh Education Forum 
In legislation the Forum is described 
as follows- 
Welsh medium education forum” 
(“fforwm addysg cyfrwng Cymraeg”) 
means a body established by a local 
authority for the purpose of improving 
the provision of Welsh medium 
education the members of which 
consist of local authority officers and 
such other persons as 
the local authority considers 
appropriate 
 
http://moderngov/documents/s16490/

SUMMARY.pdf 

Cabinet  Member for Education plus 6 

members (2 from each political 

group):- 

 

 

Plaid Cymru (2):- 

1) Carys Jones 

2) Kim Broom 

 

Labour (2):-  

1) Dot Jones 

2) Edward Skinner 

 

 

Independent Group (2) 

1) Sue Allen 

2) Vacancy 

 

 

T
udalen 135



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 

Y CABINET 
 

4 GORFFENNAF 2022 

 

PENODI I GWMNÏAU SY'N EIDDO I'R CYNGOR 

Y Pwrpas:   
Ystyried cynrychiolaeth aelodau ar Gwmnïau sy'n Eiddo i'r Cyngor. 

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

 
1. Cadarnhau penodi'r Aelod Cabinet dros Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a 

Seilwaith yn gynrychiolydd y Cyngor ar Fwrdd Cyfranddalwyr CWM Environmental. 
 

2. Cadarnhau penodi'r Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r 3 
aelod canlynol i Grŵp Llywodraethu Llesiant Delta Wellbeing Ltd:- 

 

Y Cyng. Deryk Cundy (Llafur) 
Y Cyng  Alex Evans  (Plaid Cymru) 
Y Cyng Hazel Evans (Plaid Cymru) 

 

Y Rhesymau:  

 
O ganlyniad i'r Etholiadau Llywodraeth Leol diweddar, gofynnir i'r Cabinet newydd ystyried 
penodi cynrychiolwyr aelodau i'w Gwmnïau sy'n eiddo i'r Cyngor. 

 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol  AMHERTHNASOL                                            

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES  

 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  
Cyng. Darren Price (Arweinydd)  
 

Y Gyfarwyddiaeth: 
 Prif Weithredwr  

 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees Jones 

Awdur yr Adroddiad: 

Gaynor Morgan 

 

Swyddi: Pennaeth Gweinyddiaeth 
a’r Gyfraith 

 

Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd. 

 

 

Rhifau ffôn: 

01267 224010 LRJ 

01267 224026  GM 

 

Cyfeiriadau E-bost: 

LRJones@sirgar.gov.uk 

GMorgan@sirgar.gov.uk 

 
  

Tudalen 137

Eitem Rhif  10

mailto:LRJones@carmarthenshire.gov.uk


 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

CABINET 

4TH JULY 2022 
 

APPOINTMENT TO COUNCIL OWNED COMPANIES 

The Council operates two Council owned companies namely CWM Environmental Ltd., and 
Llesiant Delta Wellbeing Ltd. 

 

The Governance arrangements for both Companies require an overseeing role by the 
Council, and this report seeks  member nominations to sit on these boards. 

 CWM Environmental Shareholder Board which would act on behalf of the shareholder 
and be the primary route by which the Council would exert strategic control and 
influence over the Company. It would oversee the Company’s performance against its 
service level agreement (SLA) and Business Plan, including the Company’s rolling 
three-year budget; would agree any significant amendments to Business Plan or 
budget during the year; and would review investment plans and monitor risk. The 
proposed membership would be: 

Executive Board Member for Environment, Chief Executive, Director of Environment, 
Director of Corporate Services, Head of Administration and Law, senior waste
[...]
et and to scrutinise the 
performance of the Companies. 
 
This reports seeks to confirm member representation on CWM Environmental  Shareholder 
Board and Llesiant Delta Wellbeing Ltd Governance Group for the new Council. 

 
CONSULTATIONS 

 
I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below 

 

Signed:             Linda Rees Jones              Head of    Administration & Law                                            

1. Scrutiny Committee - Not applicable 

2.Local Member(s) - Not applicable 

3.Community / Town Council - Not applicable 

4.Relevant Partners - Not applicable 

5.Staff Side Representatives and other Organisations - Not applicable 

CABINET MEMBER PORTFOLIO HOLDER 
AWARE/CONSULTED 

YES  
 

 
Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Llesiant Delta Wellbeing 
Ltd 

 https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocu
ments.aspx?CId=131&MId=1160&Ver=4 
 

Cwm Environmental  https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocu
ments.aspx?CId=131&MId=1160&Ver=4 

 

Tudalen 139

https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=131&MId=1160&Ver=4
https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=131&MId=1160&Ver=4
https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=131&MId=1160&Ver=4
https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=131&MId=1160&Ver=4


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y CABINET A GYNHALWYD AR 11 EBRILL 2022
	6 2022-2032 CYNLLUN STRATEGOL Y GYMRAEG MEWN ADDYSG
	Adroddiad

	7 CAM-DRIN DOMESTIG,POLISI TRAIS DOMESTIG A THRAIS RHYWIOL
	Cam-drin Domestig, Polici Trais Domestig a Thrais Rhywiol

	8 CYNRYCHIOLAETH AR GYRFF ALLANOL
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D

	9 PANELAU YMGYNGHOROL I'R CABINET
	Atodiad A

	10 PENODI I GWMNÏAU SY'N EIDDO I'R CYNGOR



Minutes of the meeting


 

 
 

CABINET 
4 GORFFENNAF 2022  

 
PRESENNOL Councillor D. Price (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
C.A. Davies, L.D. Evans, P.M. Hughes, G.H. John, A. Lenny, E.G. Thomas a J. Tremlett 

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
G. Davies.    
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
Y Cynghorwr: D.M. Cundy 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod (Yn y Siambr): 
W. Walters, Prif Weithredwr; 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant; 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol; 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
L. Jenkins, Swyddog Cymorth y Cabinet; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau; 
D.W. John, Rheolwr Gwasanathau Amgylcheddol; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd (Cymerwr cofnodion). 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod (Yn rhithwir): 
A. Rees, Pennaeth Cwricwlwm a Llesiant 
A Thomas, Pennaeth y Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiant; 
 
Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP: 10:00yb - 10:30yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd A. Vaughan Owen. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
Ann Davies 6. 6. Y Cynllun Strategol 

Cymraeg mewn Addysg 2022-
2032 
 

Mae’r Cynghorydd Davies yn 
rheoli meithrinfa i blant sy’n 
gweithredu strategaeth y Cynllun 
Strategol Cymraeg mewn Addysg 



 

 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y CABINET A 

GYNHALWYD AR 11 EBRILL 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 11 Ebrill 2022 yn gofnod cywir.  
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu 
cyflwyno gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

6. 2022-2032 CYNLLUN STRATEGOL Y GYMRAEG MEWN ADDYSG 
 
Rhoddodd y Cabinet ystyriaeth i'r fersiwn diwygiedig o Gynllun Strategol 
Cymraeg mewn Addysg 2022-2023. Mae'r Cynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg yn ddogfen statudol y mae'n ofynnol i bob Awdurdod Lleol yng Nghymru 
ei chynhyrchu.  
 
Diben Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg Sir Gaerfyrddin 2022-2032 yw 
manylu ar sut y cyflawnir canlyniadau a thargedau Llywodraeth Cymru a 
amlinellir yn ei Strategaeth Addysg Cyfrwng Cymraeg. Mae’r Strategaeth Addysg 
Cyfrwng Cymraeg yn amlinellu gweledigaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer system 
addysg a hyfforddiant sy’n ymateb, mewn modd a gynlluniwyd, i’r galw cynyddol 
am addysg cyfrwng Cymraeg.  
 
Mae Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg Sir Gaerfyrddin, cyfrwng 
allweddol ar gyfer creu system gynllunio well ar gyfer addysg cyfrwng Cymraeg, 
yn fodd i Lywodraeth Cymru fonitro’r ymateb a’r cyfraniad at weithredu amcanion 
y Strategaeth.  
 
Dywedwyd bod Llywodraeth Cymru, yn ei hadborth, yn cefnogi gweledigaeth, 
trywydd a dyheadau Sir Gaerfyrddin. Roedd yr adroddiad yn gofyn am 
gymeradwyaeth y Cabinet i allu cyflwyno’r Strategaeth derfynol i Lywodraeth 
Cymru cyn y dyddiad cau ar 24 Mehefin (sydd bellach wedi’i ymestyn i 4 
Gorffennaf).  
 
Consensws y Cabinet oedd ei bod yn bwysig hyrwyddo cynnydd yn nifer y bobl o 
bob oed i allu defnyddio’r Gymraeg mewn modd hyderus gyda’u teuluoedd, yn eu 
cymunedau ac yn y gweithle.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo cynnwys y fersiwn 
diwygiedig o Gynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 2022-2032 yn dilyn 
adborth gan Lywodraeth Cymru a chyflwyno'r Strategaeth derfynol i 
Lywodraeth Cymru cyn y dyddiad cau ar 24 Mehefin (sydd bellach wedi'i 
ymestyn i 4 Gorffennaf).  
 
 



 

7. CAM-DRIN DOMESTIG, POLISI TRAIS DOMESTIG A THRAIS RHYWIOL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
8. CYNRYCHIOLAETH AR GYRFF ALLANOL 

 
[Sylwer: Ar ôl datgan buddiant yn gynharach, arhosodd y Cynghorydd A Davies 
yn y cyfarfod, cymerodd ran yn y drafodaeth a phleidleisiodd ar yr eitem hon.]  
 
O ganlyniad i'r etholiadau llywodraeth leol diwethaf, rhoddodd y Cabinet 
ystyriaeth i restr o Gyrff Allanol er mwyn penderfynu a ddylai'r Cyngor benodi 
/parhau i benodi ar y cyrff hynny.  Cyflawnwyd adolygiad cychwynnol o'r rhestr o 
gyrff allanol i ganfod statws cyfredol y sefydliadau presennol ac roedd 
enwebiadau wedi'u cynnwys fel atodiad i'r adroddiad yn Atodiad A.  
 
Fel rhan o'r dull adolygu i gynrychiolwyr adrodd yn ôl ar waith pob corff allanol, 
ceisiai’r adroddiad gyflwyno dull 'adrodd yn ôl' trwy gwblhau ffurflen - adroddiad 
blynyddol cynghorwyr ar gyrff allanol 2022/23 fel y'i hatodwyd i'r adroddiad yn 
Atodiad D.  
 
Yn ogystal â'r adroddiad, rhoddwyd gwybod i'r Cabinet fod Grŵp Plaid Cymru 
wedi enwebu'r Cynghorydd Emlyn Schiavone a bod y Grŵp Annibynnol wedi 
enwebu'r Cynghorydd Jane Tremlett ar gyfer Bwrdd Iechyd Hywel Dda.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
8.1 Penodi Aelodau i gyrff allanol y Cabinet yn dilyn Etholiadau 

Llywodraeth Leol 2022 fel y manylir arnynt yn Atodiad A a'r 
enwebiadau a ddarparwyd ar lafar yn y cyfarfod; 

 
8.2 ei fod yn ofynnol i'r aelodau a benodir i wasanaethu ar gyrff allanol 

adrodd yn ôl ar gyfarfodydd y cyrff hynny drwy lenwi'r ffurflen sydd 
ynghlwm wrth yr adroddiad yn Atodiad D.  

 
9. PANELAU YMGYNGHOROL I'R CABINET 

 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn cynnwys manylion am y panelau 
ymgynghorol a sefydlwyd gan y weinyddiaeth flaenorol i adrodd ar faterion 
amrywiol a gwahoddwyd y Bwrdd i adolygu diben, swyddogaethau ac aelodaeth 
y panelau ac i benderfynu ar ba rai yr oedd am ei gadw ac unrhyw banelau 
newydd yr oedd yn dymuno eu sefydlu.  
 
Nododd Aelodau'r Cabinet fod Panel Ymgynghorol y Gwasanaethau Tai, Panel 
Cyswllt y Compact, y Panel Gorchwyl a Gorffen ar gyfer Pobl Dduon Asiaidd a 
Lleiafrifoedd Ethnig a'r Panel Cludiant Ysgol, a sefydlwyd gan y Cabinet 
blaenorol, wedi cwblhau eu gwaith ac y byddent felly'n cael eu diddymu.  
 
Dywedwyd er mwyn osgoi unrhyw oedi wrth benodi aelodau i fod yn rhan o'r 
panelau ymgynghorol, y gofynnwyd am enwebiadau gan Arweinwyr y grwpiau 
gwleidyddol a atodwyd fel Atodiad A i'r adroddiad.  
 



 

 
Mewn perthynas â'r Rhybudd o Gynnig gan y Cynghorydd Liam Bowen yn y Cyn- 
gyngor yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Chwefror 2022 a gyfeiriwyd at y Cabinet; 
“Mae’r Cyngor hwn yn galw ar y Cabinet i hyrwyddo ei ymrwymiad trwy ddatgan 
argyfwng natur a sefydlu panel ymgynghorol trawsbleidiol i gefnogi dull yr 
awdurdod hwn o newid yn yr hinsawdd ac argyfwng natur ac ymgorffori 
mabwysiadu Datganiad Caeredin”, gofynnwyd i’r Cabinet a yw’n dymuno cytuno i 
sefydlu'r panel yn ffurfiol ac os felly byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno i 
gyfarfod nesaf y cabinet ar y cylch cyfeirio ac aelodaeth a awgrymir.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
9.1 Penodi'r Panelau Ymgynghorol i'r Cabinet fel y manylir arnynt yn 

Atodiad 1 o'r adroddiad;  
 
9.2. sefydlu Panel Ymgynghorol Trawsbleidiol ar Newid yn yr Hinsawdd a 

bod adroddiad yn cynnwys y cylch gorchwyl a’r aelodaeth a 
awgrymir  yn cael ei gyflwyno i gyfarfod nesaf y Cabinet. 

 
10. PENODI I GWMNÏAU SY'N EIDDO I'R CYNGOR 

 
Rhoddodd y Cabinet ystyriaeth i adroddiad a oedd yn cynnwys enwebiadau 
mewn perthynas â dau gwmni sy'n eiddo i'r Cyngor y mae'n eu gweithredu. Mae'r 
trefniadau Llywodraethu ar gyfer y ddau Gwmni, sef CWM Environmental Ltd. a 
Llesiant Delta Wellbeing Ltd yn destun rôl oruchwylio gan y Cyngor. Roedd yr 
adroddiad yn gofyn i'r Cabinet gadarnhau'r penodiadau fel y nodwyd yn yr 
adroddiad i fod yn rhan o'r byrddau hyn.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
10.1 penodi'r Aelod Cabinet dros Wasanaethau Trafnidiaeth , Gwastraff a 

Seilwaith yn gynrychiolydd y Cyngor ar Fwrdd Cyfranddalwyr CWM 
Environmental. 

 
10.2. penodi'r Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r 

3 aelod canlynol i Grŵp Llywodraethu Llesiant Delta Wellbeing Ltd:- 
 

• Y Cynghorydd Deryk Cundy (Llafur) 
• Y Cynghorydd Alex Evans (Plaid Cymru) 
• Y Cynghorydd Hazel Evans (Plaid Cymru) 

 
11. UNRHYW FATER ARALL 

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


